皖农机函〔2019〕1064号

安徽省农业农村厅 安徽省财政厅关于开展2019－2020年连栋温室农机新产品

购置补贴试点工作的通知

各市、县（市、区）农业农村局，财政局：

根据《农业部办公厅 财政部办公厅关于做好2018－2020年农机新产品购置补贴试点工作的通知》（农办机〔2018〕5号）、《安徽省农业机械管理局 安徽省财政厅关于印发〈安徽省2018－2020年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》（皖农机计财〔2018〕50号）等相关文件要求，结合我省农业生产实际，决定开展连栋温室农机新产品购置补贴试点工作。现将有关事项通知如下：

一、试点目的

发挥农机购置补贴政策的引导作用，探索制定对连栋塑料膜温室和连栋玻璃温室等新产品补贴的路径和方法，加速推进农机新产品试验鉴定和推广应用，支持促进农机新产品技术创新和研发生产，积极引导设施农业发展和农机装备转型升级，更好满足广大农民和农业生产经营组织对新型农业机械日益增长的需求。
二、试点产品

结合我省实际，将连栋塑料膜温室和连栋玻璃温室纳入试点补贴范围。补贴标准按照《安徽省连栋温室购置补贴产品分档及补贴额一览表》（见附件1）执行。
三、补贴对象及试点范围

（一）补贴对象。

补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作社经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
（二）试点范围。

连栋温室农机新产品购置补贴试点覆盖全省。各县根据当地农业生产实际，自主确定开展连栋温室农机新产品试点，具体试点实施方案报市级农机化主管部门和财政部门备案后实施（省直管县报省农业农村厅和省财政厅备案）。
四、试点时间及资金安排

（一）试点时间。

试点时间从即日起至2020年12月31日止。对于按照本试点要求新建的连栋温室，且在试点时间内竣工验收合格的给予补贴。

（二）资金安排。

试点期间，每年我省从年度农机购置补贴资金总规模中安排3000万元，用于连栋温室、废弃物料烘干机农机新产品购置补贴试点。

连栋塑料膜温室起补轴线面积为2000平方米（含），连栋玻璃温室起补轴线面积为1000平方米（含）。年度内，从事农业生产的个人和农业生产经营组织可享受补贴资金总额分别不超过30万元（含）和80万元（含）。

连栋温室购置补贴试点实行“先建设后补贴，先申请先补贴，资金用完为止”的原则。因当年试点资金规模不够等无法享受补贴的，可在下一年度优先补贴。

五、补贴产品及温室建造企业条件

（一）补贴产品条件。

拥有实用新型专利、整机发明专利、省级以上科技成果鉴定或评价证明之一；

有资质的检验检测机构依据国家、行业或者企业标准出具的产品合格证明；

温室设计使用年限、荷载取值、构件用材、制造、安装等符合国内相关标准（主要包括：JB/T 10292－2001温室工程  术语；JB/T 10288－2013连栋温室  技术条件；GB/T 51183－2016 农业温室结构载荷规范；NY/T 1420－2007 温室工程质量验收通则；NY/T 1145－2006 温室地基基础设计、施工与验收技术规范；NY/T 1832－2009 温室钢结构安装与验收规范；NY/T 1966－2010 温室覆盖材料安装与验收规范  塑料薄膜；NY/T 2708－2015 温室覆盖材料安装与验收规范  玻璃；NY/T 2970－2016 连栋温室建设标准；NY/T 1363－2007 温室用铝箔遮阳保温幕）；

须在明显位置固定标有建造企业名称及地址、产品名称和型号、编号、安装日期、执行标准等信息的标牌。

（二）温室建造企业条件。

能够为用户提供温室骨架加工、现场安装等全程服务，具备保证产品质量相应的售后服务能力，在我省设立售后服务中心；

未列入国家企业信用信息公示系统严重违法失信企业名单；

营业执照的经营范围含农业设施、温室建造等生产和经营相关内容；

自愿申请列入试点补贴范围，并承诺承担农机购置补贴政策相应的责任和义务；

通过我省组织的田（场）间实地验证。

六、新产品田（场）间实地验证

自愿参与试点的温室建造企业，应主动向已建成连栋温室所在县级农机化主管部门提出田（场）间实地验证申请。每个企业至少提供3个在我省已经建成的连栋温室材料。申请材料包括温室建设合同、施工图纸、竣工图、销售发票、竣工验收报告等。

根据温室建造企业提出的申请，县级农机化主管部门组织农机推广、科研单位等对辖区内建成的连栋温室开展田（场）间实地验证工作，并填写《安徽省连栋温室实地验证表》（见附件2）。

七、操作程序

（一）温室建设。补贴对象自主选择在我省投档通过的温室建造企业及符合补贴要求的连栋温室，签订建设合同后进行建设。

（二）自主申报。连栋温室建设完成后，补贴对象自主到当地县级农机化主管部门办理补贴申请手续，对申请资料的真实性、完整性和有效性由补贴对象和温室建造企业负责，并承担相关法律责任。具体申请补贴材料如下：

温室建设合同、施工图纸、竣工图、温室用途承诺书和建设完成的现场图片；

有效身份证明原件（个人凭身份证，农业生产经营组织凭营业执照）；

销售发票原件；

“一卡通”原件或经营组织凭银行开户许可证即对公账号等；

竣工验收报告；

独立第三方出具连栋温室质量检测报告。检测报告至少要包括“安徽省连栋温室购置补贴产品分档及补贴额一览表”中基本配置、参数有关要求和温室面积等项目。独立第三方应具备按照国家或行业标准对连栋温室质量检测的能力。

（三）核实查验。由县级农机购置补贴领导小组组织相关部门进行核验，主要核验连栋温室建设合同、施工图纸、竣工图、竣工验收报告、第三方质量检测报告等补贴申请资料，填写《安徽省连栋温室补贴核验表》（见附件3），并拍摄补贴对象和建设完工的连栋温室合影照片存档。对于申请补贴资金额度50万（含）以上的，市级农机化主管部门应共同参与核验。

（四）资金兑付。补贴资金公示、结算、拨付等按照《安徽省农业机械管理局 安徽省财政厅关于印发〈安徽省2018－2020年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》（皖农机计财〔2018〕50号）和《安徽省农业农村厅 安徽省财政厅关于进一步加强农机购置补贴政策监管强化纪律约束的通知》（皖农机函〔2019〕450号）等要求执行。
八、工作要求

强化组织领导。连栋温室购置补贴试点是农机购置补贴工作的重要组成部分，各地要认真贯彻落实《安徽省2018－2020年农机购置补贴实施指导意见》精神，切实加强全过程管理，大胆创新，积极作为，勇于担当，为连栋温室购置补贴试点探索可推广和复制的宝贵经验。市级农机化主管部门、财政部门要加强对连栋温室购置补贴试点工作的指导，统筹协调各试点县（市、区）深入研究试点中的重点问题和关键环节，鼓励开展独立第三方对连栋温室建设质量进行抽查核验，切实提高连栋温室购置补贴试点工作实效。

加强风险防控。加强对连栋温室技术特点的研究，深入分析可能存在的潜在风险和问题。围绕连栋温室补贴特点，科学制定实施方案，规范有序推进连栋温室购置补贴试点工作。落实县级农机购置补贴政策领导小组责任，对于重大问题集体研究决定。对连栋温室试点产品，可在生产应用一段时期后再兑付补贴资金。对出现突出问题、成效不明显的产品应及时采取整改、暂停、终止试点等措施，并开展评估，对存在违规行为的予以严肃处理。

及时总结经验。连栋温室购置补贴试点是一项创新性工作，没有成熟的经验可借鉴，各地既要勇于探索，先行先试，也要及时总结，挖掘和提炼试点经验，争取我省在试点期限内完成既定试点目标任务。各试点县（市、区）每年于11月30日前将年度试点总结报省农业农村厅、省财政厅。

附件：1．安徽省连栋温室购置补贴产品分档及补贴额一览

表

2．安徽省连栋温室实地验证表

3．安徽省连栋温室补贴核验表

安徽省农业农村厅             安徽省财政厅

2019年11月19日

附件1

安徽省连栋温室购置补贴产品分档及补贴额一览表

	序号
	大类
	小类
	品目
	档次名称
	基本配置和参数
	中央财政

补贴额（元）
	类型

	1
	其他机械
	其他机械
	温室大棚
	连栋塑料膜温室（不带外遮阳）
	跨度≥8.0m，肩高≥3.0m，开间≤4m；

主拱杆：截面矩形长边（或椭圆长轴）≥60mm且短边（或椭圆短轴）≥30mm热镀锌钢管；

副拱杆：直径≥φ32mm壁厚≥1.5mm热镀锌管；

主立柱：截面面积≥4800mm²且厚度≥3.0mm热镀锌矩形钢管；

天沟：厚度≥2.5mm冷弯镀锌板或≥2.0mm镀锌钢板辊压成型且自带卡槽和加强筋并有三道连接板；

水平拉杆：采用矩形管截面面积≥2400mm²且厚度≥2.0mm，连接采用≥1.5mm镀锌板冲压成型，同时连接天沟、主拱；

柱间支撑：设2组“×”形斜拉柱间支撑，采用Φ12mm圆钢，柱间支撑设置截面面积≥2400mm²且厚度≥2.0mm上下横梁；

天窗和侧窗：手动或电动卷膜；

覆盖材料：厚度≥0.15mm防老化防雾滴农膜。
	25元/平方米
	非通用类

	2
	其他机械
	其他机械
	温室大棚
	连栋塑料膜温室（带外遮阳）
	遮阳幕：符合NY/T 1363－2007并为电驱动。

其他配置和参数与上一档连栋塑料膜温室（不带外遮阳）相同。
	32元/平方米
	非通用类

	3
	其他机械
	其他机械
	温室大棚
	连栋玻璃温室
	跨度≥8.0m，肩高≥4.0m;

立柱:截面面积≥9600mm²且厚度≥3.0mm热镀锌矩形钢管；

桁架：高度≥55cm，桁架上下弦单根截面积≥2400mm2、壁厚≥2.5mm热镀锌矩形钢管；

天沟：热浸镀锌板冷弯成型，厚度≥3mm或铝合金型材天沟；

覆盖材料为：厚度≥4mm玻璃；

电动屋面开窗机。
	150元/平方米
	非通用类

附件2

安徽省连栋温室实地验证表

填写单位：                   填写日期：    年   月   日

	温室建造企业名称

	产品名称

及型号

	温室建造企业联系人

	企业联系电话

	用户姓名

	用户联系电话

	温室竣工验收时间

	温室面积（平方米）

	建设地点

	主要用途

	主要技术参数及配置
	（参考补贴额一览表中相关参数格式填写）

	现场验证情况
	（现场运行情况、使用效果等）

	用户评价意见
	  （对温室整体性能、适用性、故障情况、安全性、售后服务等进行评价）

                      用户签字（盖章或手印）

日 期：   年  月  日

	农机化主管部门意见
	  （综合评判是否适用于本地农业生产并填写明确意见）

盖 章：

                         日 期：   年  月  日

备注：此表一式两份，一份交由申请企业，一份由实地验证单位留存。附件要提供含内景、整体外貌共2张照片。

附件3

安徽省连栋温室补贴核验表

	姓 名
(组织名称)

	建造企业名称

	产品型号

	温室用途

	核验情况
	主要技术参数

	跨度（米）

	肩高（米）

	跨数（个）

	开间（米）

	补贴情况

	温室合同单价

（元/平方米）

	温室总价

（万元）

	温室轴线面积
（平方米）

	补贴资金

（万元）

	编号与铭牌设置

	核验组意见：

核验人员签字：

                                                                      年      月      日

备注：1.申请补贴资金额度50万元（含）以上的，市级应参与核验；2.温室建造企业对建设质量承担全部责任，所使用材质及本报告未列部分，严格按照农机购置补贴温室建造企业承诺、建设合同和国家有关规定执行。
— 8 —
— 7 —